

SESIMBRA

Demonstrações Financeiras (Individuais)

Mapas e quadros anexos às Demonstrações Financeiras

Q 3.1 - AI - variação das amortizações e perdas por imparidades acumuladas

Rubricas	Início do Período				Fim do Período			
	Quantia Bruta	Amortizações acumuladas	Perdas por imparidade acumuladas	Quantia Escriturada	Quantia Bruta	Amortizações acumuladas	Perdas por imparidade acumuladas	Quantia Escriturada
440 Ativos intangíveis de domínio público, património histórico, artístico e cultural	1 832 515,17	225 557,51	0,00	1 606 957,66	1 835 144,91	247 462,64	0,00	1 587 682,27
442 Projetos de desenvolvimento	615 468,33	609 741,95	0,00	5 726,38	615 468,33	615 468,33	0,00	0,00
443 Programas de computador e sistemas de informação	4 848 603,94	4 291 548,08	0,00	557 055,86	4 939 923,07	4 705 654,80	0,00	234 268,27
446 Outros	91 988,31	10 731,98	0,00	81 256,33	769 434,80	83 852,25	0,00	685 582,55
454 Ativos intangíveis em curso	17 878,05		0,00	17 878,05	17 878,05		0,00	17 878,05
TOTAL	7 406 453,80	5 137 579,52	0,00	2 268 874,28	8 177 849,16	5 652 438,02	0,00	2 525 411,14

4.

4.

1

2

4

Q 3.2 - AI - quantia escriturada e variações no período

Rubricas	Quantia escriturada inicial	Variações						Quantia escriturada final
		Adições	Transferências internas	Revalorizações	Reversão de Perdas por imparidade	Amortizações do período	Diminuições	
440 Ativos intangíveis de domínio público, patrimônio histórico, artístico e cultural	1 606 957,66	2 629,74	0,00	0,00	0,00	-21 905,13	0,00	1 587 682,27
442 Projetos de desenvolvimento	5 726,38	0,00	0,00	0,00	0,00	-5 726,38	0,00	0,00
443 Programas de computador e sistemas de informação	557 055,86	91 319,13	0,00	0,00	0,00	-414 106,72	0,00	234 268,27
446 Outros	81 256,33	0,00	677 446,49	0,00	0,00	-73 120,27	0,00	685 582,55
454 Ativos intangíveis em curso	17 878,05	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	17 878,05
TOTAL	2 268 874,28	93 948,87	677 446,49	0,00	0,00	-514 858,50	0,00	2 525 411,14

Q 3.2A - AI - desagregação das adições

Rubricas	Adições									Total	
	Internas	Compra	Cessão	Transfer. ou troca	Doação	Dação em pagamento	Locação fin.	Fusão, cisão, ...	Outras		
440 Ativos intangíveis de domínio público, património histórico, artístico e cultural	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2 629,74	2 629,74
441 Goodwill	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
442 Projetos de desenvolvimento	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
443 Programas de computador e sistemas de informação	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	91 319,13	91 319,13
444 Propriedade industrial e intelectual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
446 Outros	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
454 Ativos intangíveis em curso	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	93 948,87	93 948,87

T

1

Q 4-Concessões

Rubricas	Fim do Período			
	Quantia Bruta	Depreciações acumuladas	Perdas por imparidade acumuladas	Quantia Escriturada
Bens de domínio público, património histórico, artístico e cultural				
Cemitérios que se encontram em concessão	1 424 939,00	411 035,08	0,00	1 013 903,92
Sistemas de esgotos - bens que se encontram em concessão	11 882 990,24	11 563 581,77	0,00	319 408,47
Outras Infraestruturas - bens que se encontram em concessão	1 848 936,88	1 327 435,61	0,00	521 501,27
TOTAL	15 156 866,12	13 302 052,46	0,00	1 854 813,66

Rubricas	Fim do Período			
	Quantia Bruta	Depreciações acumuladas	Perdas por imparidade acumuladas	Quantia Escriturada
Equipamento Básico				
Eq. material apoio à prod.- Bens que se encontram em concessão	339 714,89	324 317,39	0,00	15 397,50
TOTAL	339 714,89	324 317,39	0,00	15 397,50

Concessionário	Valor
Simarsul	52 650,59
E-Redes	1 203 188,92
Ambinacro	37 099,03
Dornier Portugal, SA	258 813,25

Handwritten notes and signatures:

- h
- T
- S
- Handwritten signature (top right)
- Handwritten signature (middle right)
- Handwritten signature (bottom right)

Q.5.1 - AFT - variação das depreciações e perdas por imparidades acumuladas

Rubricas	Início do Período				Fim do Período			
	Quantia Bruta	Depreciações acumuladas	Perdas por imparidade acumuladas	Quantia Escriturada	Quantia Bruta	Depreciações acumuladas	Perdas por imparidade acumuladas	Quantia Escriturada
Bens de domínio público, património histórico, artístico e cultural								
Terrenos e recursos naturais	4 778 507,36	0,00	0,00	4 778 507,36	4 803 773,64	0,00	0,00	4 803 773,64
Edifícios e outras construções	7 327 232,43	3 049 525,55	0,00	4 277 706,88	7 613 287,73	3 259 535,67	0,00	4 353 752,06
Infraestruturas	91 438 470,66	68 565 253,88	0,00	22 873 216,78	93 058 074,33	71 148 308,86	0,00	21 909 765,47
Património histórico, artístico e cultural	727 779,97	0,00	0,00	727 779,97	727 779,97	0,00	0,00	727 779,97
Outros	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Bens de domínio público em curso	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	104 271 990,42	71 614 779,43	0,00	32 657 210,99	106 202 915,67	74 407 844,53	0,00	31 795 071,14
Ativos fixos em concessão								
Terrenos e recursos naturais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Edifícios e outras construções	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Infraestruturas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Património histórico, artístico e cultural	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Ativos fixos em concessão em curso	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros ativos fixos tangíveis								
Terrenos e recursos naturais	44 999 331,89	0,00	0,00	44 999 331,89	45 726 909,12	0,00	0,00	45 726 909,12
Edifícios e outras construções	59 670 465,82	20 120 423,92	0,00	39 550 041,90	65 806 439,77	21 668 831,88	0,00	44 137 607,89
Equipamento básico	17 001 534,76	14 578 482,23	0,00	2 423 052,53	17 630 418,12	15 202 662,28	0,00	2 427 755,84
Equipamento de transporte	18 151 799,25	14 651 663,60	0,00	3 500 135,65	18 583 116,90	15 875 681,99	0,00	2 707 434,91
Equipamento administrativo	4 051 542,45	3 592 862,97	0,00	458 679,48	4 106 398,80	3 739 402,52	0,00	366 996,28
Equipamentos biológicos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros	3 950 399,83	2 734 712,10	0,00	1 215 687,73	4 134 582,55	2 960 390,77	0,00	1 174 191,78
Ativos fixos tangíveis em curso	19 462 732,85	0,00	0,00	19 462 732,85	21 906 294,33	0,00	0,00	21 906 294,33
	167 287 806,85	55 678 144,82	0,00	111 609 662,03	177 894 159,59	59 446 969,44	0,00	118 447 190,15
TOTAL	271 559 797,27	127 292 924,25	0,00	144 266 873,02	284 097 075,26	133 854 813,97	0,00	150 242 261,29

Handwritten signatures and initials in blue ink, including a large signature at the top right and several smaller initials below it.

Q 5.2 - AFT - quantia escriturada e variações no período

Rubricas	Quantia escriturada inicial	Variações					Quantia escriturada final	
		Adições	Transferências internas	Revalorizações	Reversão de perdas por imparidade	Depreciações do período		Diminuições
Bens de domínio público, patrimônio histórico, artístico e cultural								4 803 773,64
Terrenos e recursos naturais	4 778 507,36	25 266,28	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	4 803 773,64
Edifícios e outras construções	4 277 706,88	0,00	286 055,30	0,00	0,00	-210 010,12	0,00	4 353 752,06
Infraestruturas	22 873 216,78	58 585,55	1 565 168,76	0,00	0,00	-2 583 054,98	-4 150,64	21 909 765,47
Patrimônio histórico, artístico e cultural	727 779,97	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	727 779,97
Outros	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Bens de domínio público em curso	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	32 657 210,99	83 851,83	1 851 224,06	0,00	0,00	-2 793 065,10	-4 150,64	31 795 071,14
Ativos fixos em concessão								0,00
Terrenos e recursos naturais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Edifícios e outras construções	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Infraestruturas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Patrimônio histórico, artístico e cultural	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Ativos fixos em concessão em curso	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros ativos fixos tangíveis								45 726 909,12
Terrenos e recursos naturais	44 999 331,89	727 577,23	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	45 726 909,12
Edifícios e outras construções	39 550 041,90	134 151,09	6 001 822,86	0,00	0,00	-1 548 407,96	0,00	44 137 607,89
Equipamento básico	2 423 052,53	544 669,43	112 292,21	0,00	0,00	-624 180,05	-28 078,28	2 427 755,84
Equipamento de transporte	3 500 135,65	696 267,06	0,00	0,00	0,00	-1 224 018,39	-264 949,41	2 707 434,91
Equipamento administrativo	458 679,48	78 924,97	2 001,92	0,00	0,00	-146 539,55	-26 070,54	366 996,28
Equipamentos biológicos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros	1 215 687,73	91 235,98	116 432,49	0,00	0,00	-225 678,67	-23 485,75	1 174 191,78
Ativos fixos tangíveis em curso	19 462 732,85	11 204 781,51	-8 761 220,03	0,00	0,00	0,00	0,00	21 906 294,33
	111 609 662,03	13 477 607,27	-2 528 670,55	0,00	0,00	-3 768 824,62	-342 583,98	118 447 190,15
TOTAL	144 266 873,02	13 561 459,10	-677 446,49	0,00	0,00	-6 561 889,72	-346 734,62	150 242 261,29

Handwritten notes and signatures in blue ink, including the number '4' and several illegible signatures.

Q 5.2A - AFT - desagregação das adições

Rubricas	Adições										Total	
	Internas	Compra	Cessão	Transfer. ou troca	Expropriação	Doação	Dação em pagamento	Locação fin.	Fusão, cisão, ...	Outras		
Bens de domínio público, património histórico, artístico e cultural											25 266,28	25 266,28
Terrenos e recursos naturais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Edifícios e outras construções	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	46 361,81	58 585,55
Infraestruturas	12 223,74	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Património histórico, artístico e cultural	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Bens de domínio público em curso	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	12 223,74	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	71 628,09	83 851,83
Ativos fixos em concessão											0,00	0,00
Terrenos e recursos naturais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Edifícios e outras construções	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Infraestruturas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Património histórico, artístico e cultural	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Ativos fixos em concessão em curso	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros ativos fixos tangíveis											114 140,00	727 577,23
Terrenos e recursos naturais	0,00	75 308,03	0,00	0,00	0,00	0,00	538 129,20	0,00	0,00	0,00	98 197,50	134 151,09
Edifícios e outras construções	16 153,59	19 800,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	165 522,53	544 669,43
Equipamento básico	0,00	379 146,90	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	443 104,06	696 267,06
Equipamento de transporte	0,00	253 163,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	447,49	78 924,97
Equipamento administrativo	0,00	78 477,48	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Equipamentos biológicos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2 308,09	91 235,98
Outros	0,00	88 927,89	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	835 330,98	11 204 781,51
Ativos fixos tangíveis em curso	10 369 450,53	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	835 330,98	11 204 781,51
	10 385 604,12	894 823,30	0,00	0,00	0,00	0,00	538 129,20	0,00	0,00	0,00	1 659 050,65	13 477 607,27
TOTAL	10 397 827,86	894 823,30	0,00	0,00	0,00	0,00	538 129,20	0,00	0,00	0,00	1 730 678,74	13 561 459,10

Handwritten signatures and initials in blue ink, including a large signature at the top right and several smaller initials below it.

Q 5.2B - AFT - desagregação das diminuições

Rubricas	Diminuições					Total
	Alienações a título oneroso	Transferência ou troca	Devolução ou Reversão	Fusão, cisão, reestruturação	Outras	
Bens de domínio público, património histórico, artístico e cultural						
Terrenos e recursos naturais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Edifícios e outras construções	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Infraestruturas	0,00	0,00	0,00	0,00	-4 150,64	-4 150,64
Património histórico, artístico e cultural	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Bens de domínio público em curso	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	0,00	0,00	0,00	0,00	-4 150,64	-4 150,64
Ativos fixos em concessão						
Terrenos e recursos naturais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Edifícios e outras construções	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Infraestruturas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Património histórico, artístico e cultural	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Ativos fixos em concessão em curso	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros ativos fixos tangíveis						
Terrenos e recursos naturais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Edifícios e outras construções	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Equipamento básico	0,00	0,00	0,00	0,00	-28 078,28	-28 078,28
Equipamento de transporte	0,00	0,00	0,00	0,00	-264 949,41	-264 949,41
Equipamento administrativo	0,00	0,00	0,00	0,00	-26 070,54	-26 070,54
Equipamentos biológicos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros	0,00	0,00	0,00	0,00	-23 485,75	-23 485,75
Ativos fixos tangíveis em curso	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	0,00	0,00	0,00	0,00	-342 583,98	-342 583,98
TOTAL	0,00	0,00	0,00	0,00	-346 734,62	-346 734,62

Handwritten signatures and initials in blue ink, including a large signature and several smaller initials.

Q 5.6 - ATIVOS FIXOS TANGÍVEIS TOTALMENTE DEPRECIADOS QUE AINDA ESTEJAM EM USO

Conta	Designação	Valor
		242 477,82 €
4302	Edifícios e outras construções	33 122 655,21 €
4303	Infraestruturas	816 437,74 €
432	Edifícios e outras construções	10 978 510,38 €
433	Equipamento básico	4 036 285,35 €
434	Equipamento de transporte	2 980 764,30 €
435	Equipamento administrativo	1 970 606,59 €
437	Outros ativos fixos tangíveis	
TOTAL		54 147 737,39 €

4.

1

Q9.1 - Imparidade de ativos geradores de caixa e ativos não geradores de caixa

Ativo	Natureza	31/12/2025			31/12/2024		
		Quantia bruta	Imparidade acumulada	Quantia recuperável	Quantia bruta	Imparidade acumulada	Quantia recuperável
Cientes, contribuintes e utentes	Gerador de caixa	22 092 539,20	9 777 717,04	12 314 822,16	21 034 586,97	9 876 946,28	11 157 640,69
Matérias-primas, subsidiárias e de consumo	Não gerador de caixa	234 146,24	0,00	234 146,24	300 972,04	0,00	300 972,04















Q9.1 -Imparidade de ativos geradores de caixa e ativos não geradores de caixa - ANO

Rubricas	Quantia escriturada inicial	Aumentos			Diminuições				Quantia escriturada final	
		Reforços	Aumentos da quantia escriturada	Outros aumentos	Total aumentos	Utilizações	Reversões	Outros diminuições		Total diminuições
Clientes, contribuintes e utentes	9 876 946,28	600 931,53	0,00	0,00	600 931,53	0,00	700 160,77	0,00	700 160,77	9 777 717,04
Matérias-primas, subsid.e de consumo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	9 876 946,28	600 931,53	0,00	0,00	600 931,53	0,00	700 160,77	0,00	700 160,77	9 777 717,04

1

9.

Q10.1 - Inventários

Rubricas	31/12/2025			31/12/2024		
	Quantia bruta	Imparidade acumulada	Quantia recuperável	Quantia bruta	Imparidade acumulada	Quantia recuperável
Matérias primas, subsidiárias e de consumo	234 146,24	-	234 146,24	300 972,04	-	300 972,04
TOTAL	234 146,24	-	234 146,24	300 972,04	-	300 972,04

9. T

S A R

Q10.2 - Inventários: movimentos do período

Rubricas	Quantia escriturada inicial	Variações						Quantia escriturada final	
		Compras liquidas	Consumos/gastos	Variações nos inventários	Perdas por imparidade	Reversões de perdas por imparidade	Outras reduções de inventários		Outros aumentos de inventários
Matérias primas, subsidiárias e de consumo	300 972,04	1 471 615,00	-1 538 396,10	0,00	0,00	0,00	-204,02	159,32	234 146,24
TOTAL	300 972,04	1 471 615,00	-1 538 396,10	0,00	0,00	0,00	-204,02	159,32	234 146,24



 2
 1
 A
 S
 2

Q10.3 - Custo das mercadorias vendidas e matérias consumidas

Custo das mercadorias vendidas e matérias consumidas	2025	2024
Matérias de consumo clínico	0,00	0,00
Material Diversos	685 962,50	696 412,21
Pneus	0,00	0,00
Combustíveis	813 400,36	744 458,92
Manutenção	39 582,75	34 777,87
Alimentação gêneros p/confecionar	0,00	0,00
Terrenos e propriedades	0,00	0,00
Totais	1 538 945,61	1 475 649,00

	2025			2024		
	Mercadorias	Matérias Primas Subs. Consumo	Total	Mercadorias	Matérias Primas Subs. Consumo	Total
Existências iniciais	0,00	300 972,04	300 972,04	0,00	296 841,02	296 841,02
Compras	0,00	1 472 164,51	1 472 164,51	0,00	1 479 904,77	1 479 904,77
Regularização de existências	0,00	-44,70	-44,70	0,00	-124,75	-124,75
Existências finais	0,00	234 146,24	234 146,24	0,00	300 972,04	300 972,04
Custo das merc.vend.mat.consumidas	0,00	1 538 945,61	1 538 945,61	0,00	1 475 649,00	1 475 649,00

Handwritten signatures and initials in blue ink, including a large signature at the top, a signature with a horizontal line below it, and several other initials and marks scattered below.

Q13.1 - Rendimento de transações com contraprestação

Tipo de transação com contraprestação	31/12/2025 Rendimento do período reconhecido	31/12/2024 Rendimento do período reconhecido
Prestações de Serviços	11 992 579,76	10 797 314,01
Venda de bens	5 956 458,81	5 367 426,74
Dividendos ou distribuições similares	0,00	0,00
Outros rendimentos	1 369 875,06	1 327 056,11
TOTAL	19 318 913,63	17 491 796,86

x
n.

A
S.

R

Q14.1 - Rendimento de transações sem contraprestação

Tipo de transação sem contraprestação	31/12/2025				31/12/2024			
	Rendimento do período reconhecido em		Quantias por receber		Rendimento do período reconhecido em		Quantias por receber	
	Resultados	Património Líquido	Início do período	Final do período	Resultados	Património Líquido	Início do período	Final do período
Impostos diretos	17 177 630,83		5 758 846,85	5 631 553,65	16 918 910,53		5 910 094,96	5 758 846,85
Impostos indiretos	19 216 881,03		231 988,91	232 241,49	13 967 699,70		219 827,87	231 988,91
Taxas	3 374 811,32		8 798 765,82	8 653 823,62	3 190 532,58		8 948 868,67	8 798 765,82
Multas e outras penalidades	486 233,98		39 102,25	39 794,51	402 918,45		38 985,71	39 102,25
Transferências sem condição	15 232 259,54		515 098,77	526 603,01	14 647 491,25		606 037,29	515 098,77
Subsídios com condição	1 110 234,46				1 026 548,07			
Outros	2 857 503,16				1 904 187,47			
TOTAL	59 455 554,32	0,00	15 343 802,60	15 084 016,28	52 058 288,05	0,00	15 723 814,50	15 343 802,60

(Handwritten mark)

(Handwritten signature)

(Handwritten mark)

(Handwritten mark)

(Handwritten mark)

(Handwritten mark)

(Handwritten mark)

Q15.1 - Provisões

Rubricas	Quantia escriturada inicial	Aumentos				Diminuições				Quantia escriturada final
		Reforços	Aumentos da quantia escriturada	Outros aumentos	Total aumentos	Utilizações	Reversões	Outros diminuições	Total diminuições	
Provisões										
Processos judiciais em curso	2 676 535,15	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	48 725,09	0,00	48 725,09	2 627 810,06
Matérias ambientais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratos onerosos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras provisões	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	2 676 535,15	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	48 725,09	0,00	48 725,09	2 627 810,06

[Handwritten mark]

[Handwritten mark]

[Handwritten mark]

[Handwritten mark]

[Handwritten mark]

[Handwritten mark]

[Handwritten mark]

Q18. - Instrumentos financeiros -Ativos Financeiros

Quantias escrituradas de cada uma das categorias de ativos financeiros			31.12.2025			31.12.2024		
			Quantias brutas	Imparidades acumuladas	Quantias escrituradas	Quantias brutas	Imparidades acumuladas	Quantias escrituradas
Ativos financeiros	Activos financeiros ao justo valor por contrapartida em resultados	...						
		...						
	Subtotais							
	Ativos financeiros ao custo amortizado menos imparidade	Devedores p/transf.sub.emp.bonif.						
		- Dev. por transf. e sub. não reemb.	2 419 487,69		2 419 487,69	2 421 509,81		2 421 509,81
		Clientes, contribuintes e utentes						
		- Clientes c/c	2 755 912,08		2 755 912,08	1 330 259,94		1 330 259,94
		- Contribuintes	941 674,67		941 674,67	1 096 494,15		1 096 494,15
		- Utentes	8 617 235,41		8 617 235,41	8 730 886,60		8 730 886,60
		- Cobrança duvidosa	9 777 717,04	9 777 717,04	0,00	9 876 946,28	9 876 946,28	0,00
		Outros ativos						
		- Pessoal						
		- Estado e out ent. públicos	265 168,54		265 168,54	355 394,95		355 394,95
		- Dev. por acréscimos	18 151 417,19		18 151 417,19	17 255 876,60		17 255 876,60
		- Adiantamentos a fornecedores			0,00			0,00
		- Devedores diversos	564 726,79		564 726,79	565 346,06		565 346,06
		- Outros ativos financeiros			0,00			0,00
	- Gastos a reconhecer	63 823,59		63 823,59	207 924,40		207 924,40	
	Participações financeiras							
				0,00			0,00	
Subtotais		43 557 163,00	9 777 717,04	33 779 446,96	41 840 638,79	9 876 946,28	31 963 692,51	
Instrumentos de património líquido mensurados ao custo	...							
	...							
Subtotais								
Totais		43 557 163,00	9 777 717,04	33 779 446,96	41 840 638,79	9 876 946,28	31 963 692,51	

Handwritten signatures and initials in blue ink, including a large signature on the left, a smaller one in the middle, and several initials on the right.

Q18. - Instrumentos financeiros -Passivos Financeiros

Quantias escrituradas de cada uma das categorias de passivos financeiros		31.12.2025			31.12.2024		
		Quantias brutas	Imparidades acumuladas	Quantias escrituradas	Quantias brutas	Imparidades acumuladas	Quantias escrituradas
Passivos financeiros	Credores p/transf.sub.emp.bonif.						
	- Cred. por transf. e sub. não reemb.	60 119,83		60 119,83	63 447,66		63 447,66
	- Cred. por emp.bon.e sub. reembolsáveis	1 620 158,46		1 620 158,46	2 345 908,45		2 345 908,45
	Fornecedores	7 173 095,96		7 173 095,96	5 820 601,92		5 820 601,92
	Outros passivos						
	- Pessoal						
	- Estado e out.ent.públicos	923 912,89		923 912,89	766 763,45		766 763,45
	- Fornecedores de investimentos	2 605 957,35		2 605 957,35	1 836 849,41		1 836 849,41
	- Cred. por acréscimos	6 357 199,90		6 357 199,90	6 029 776,37		6 029 776,37
	- Credores diversos	1 989 846,09		1 989 846,09	1 693 972,40		1 693 972,40
	- Adiantamentos	777 000,00		777 000,00	777 000,00		777 000,00
	- Rendimentos a reconhecer	10 988 742,56		10 988 742,56	11 341 940,30		11 341 940,30
	Financiamentos obtidos	2 223 441,65		2 223 441,65	1 129 384,03		1 129 384,03
	Subtotais	34 719 474,69		34 719 474,69	31 805 643,99		31 805 643,99
	Passivos financeiros mensurados ao custo amortizado	...		-			
	...			-			
	Subtotais			-			
Compromissos de empréstimo mensurados ao custo menos imparidade	...		-				
...			-				
Subtotais			-				
Totais	34 719 474,69		34 719 474,69	31 805 643,99		31 805 643,99	

Handwritten marks and signatures at the bottom of the page, including a large signature on the left and several initials on the right.

Operação	Designação da Operação	Estado Candidatura	Data Estado	Custo Total Aprovado	Elegível Aprovado	Apoio Total Aprovado	Taxa de Apoio									Conta #20	
								31/12/2019	31/12/2020	31/12/2021	31/12/2022	31/12/2023	31/12/2024	31/12/2025	Total	44196	
FSUE - 02 9999 - FSUE - 000340	SIM na primeira linha. Medidas locais de combate à COVID 19 - No Município de Sesimbra	Concluída	12/12/2025	248 439,33	248 439,33	248 439,33	100,00%						247216,93		247 216,93	20141	
D.04.05.01.01.01	RECOLHABIO - Apoio à implementação de projetos de recolha seletiva de bio resíduos 2023	Em Execução	03/02/2023	130 774,00	130 774,00	130 774,00	100,00%							107 241,68	107 241,68	28221139110201	
D.04.05.01.01.01	RECOLHABIO - Apoio à implementação de projetos de recolha seletiva de bio resíduos 2024	Em Execução	07/07/2024	279 619,00	279 619,00	279 619,00	100,00%							205 197,00	205 197,00	28221139110202	
POCI - 07 - 62G4 - FEDER - 181561	Corredor Ecológico da Quinta do Conde - Requalificação de zonas verdes de uso público	Concluída	07/06/2024	87 189,67	75 000,00	75 000,00	86,02%							3 750,00	3 750,00	20141	
POSEUR-03-1911-FC-000323	BioSIM Sesimbra - Programa de Recolha Seletiva de Resíduos Urbanos Biodegradáveis	Em Execução	27/07/2021	659 405,46	541 390,71	406 043,03	52,61%				199 999,99	-21 834,38	-78 587,28	-58 814,53	40 763,80	593142020	
POSEUR - 03 - 2012 - FC - 001301	Rede de abastecimento de águas EN 379 (Km 12+500 a 14+450) Maçã	Concluída	15/07/2024	248 439,33	248 439,33	248 439,33	100,00%				7 982,89	12 769,40	-1 133,04	-599,27	19 019,98	593142018	
POSEUR - 03 - 2012 - FC - 001301	Rede de abastecimento de águas EN 377 Caixas Alfarrim	Concluída	15/07/2024	248 439,33	248 439,33	248 439,33	100,00%		22 496,27				-1 218,49	-1 124,76	19 028,26	593142016	
POSEUR - 03 - 2012 - FC - 000647	Saneamento AR Lagoa - Meco/ Zambujal Sul/ Poente/ Azola / Pinhelinhos	Concluída	26/02/2025	1 666 543,52	1 388 427,18	1 229 887,72	73,80%		294 092,16						294 092,16	2822142017	
LISBOA-05-3422-FSE-000010	Sesimbra Igual Plano para a Igualdade no Município de Sesimbra	Em Execução	23/05/2024	34 467,01	34 467,01	17 233,51	50,00%				6893,4				6 893,40	20141	
LISBOA - 06 - 4538 - FSE - 000019	Serviços e redes de intervenção social e de saúde - Idade +	Concluída	22/05/2025	159 842,74	159 842,74	126 872,41	79,37%	9775,32		56040,25			30,19		65 845,76	20141	
LISBOA - 06 - 4842 - FEDER - 000068	Unidade de Saúde de Sesimbra (US/USF Sesimbra)	Concluída	10/10/2024	2 421 849,34	1 135 610,44	921 938,53	38,07%		227 129,44	576 749,41	84 148,34	118 972,81			1 007 000,00	282211112006	
LISBOA - 06 - 4230 - FSE - 000012	Inclusão ativa de grupos vulneráveis - Cultura para todos	Concluída	11/05/2025	141 219,82	141 219,82	80 641,94	57,10%						42 808,95	7 826,64	50 635,59	20143	
LISBOA - 07 - 5266 - FSE - 000056	Planos inovadores de Combate ao insucesso escolar	Concluída	07/03/2025	991 169,95	991 169,95	895 016,65	90,30%	16 945,60				354 369,49			371 315,09	20141	
LISBOA-08-1406-FEDER-000069	Ação 10. Azola - Aldela Nova da Azola CICLOP 7 - Sesimbra	Concluída	03/04/2024	304 040,96	299 372,19	149 686,10	49,23%			70 471,89	36 676,62	51 717,38		-29 137,92	129 727,97	593141054	
LISBOA-08-4943-FEDER-000078	Ação 6. Reabilitação de habitação social no Bloco da Mata Sesimbra	Concluída	10/10/2024	1 671 913,30	1 595 894,45	900 678,49	53,87%			325 495,01	435 580,25	99 467,48			20 621,32	881 164,06	593141051
LISBOA 2023 - FEDER-03074100	Criação do Polo de Leitura da Quinta do Conde Biblioteca Municipal	Em Execução	18/07/2025	1 938 064,32	775 225,73	250 587,66	40,00%							250 587,66	250 587,66	2822141062	
11/C01-101/2022	Unidade de Saúde da Quinta do Conde (US Quinta do Conde)	Em Execução	01/06/2023	1 429 560,00	1 429 560,00	1 429 560,00	100,00%						357 390,00	167 030,81	524 420,81	282212902001	
02/C03-106.02/2022	Projeto 1117 - Operação Integrada Local Quinta do Conde	Em Execução	01/06/2022	2 750 000,00	2 750 000,00	2 750 000,00	100,00%							1 152 613,49	1 152 613,49	28221139110301	
02/C03-106.02/2022	Projeto 1118 - Operação Integrada Local Casteio	Em Execução	01/06/2022	2 750 000,00	2 750 000,00	2 750 000,00	100,00%							636 317,94	636 317,94	28221139110302	
12/C16-102/2023.P5420	PRR - IAPMEI - Bairros digitais	Em Execução	30/06/2023	898 220,00	898 220,00	206 590,77	23,00%							206 590,77	-139 649,52	66 941,25	2822194001
EEAGrants/Call11/2020/05	Criação do Centro Cultural Costeiro e Cultura Marítima e Valorização do Património Cultural Costeiro Sesimbrense	Concluída	31/05/2024	1 274 457,48	1 274 457,48	750 000,00	58,85%							918 739,91	166 986,06	1 085 725,97	2822192001
TOTAL				18 431 348,44	15 623 466,99	12 458 693,78		26 720,92	543 717,87	1 028 756,56	771 281,49	861 460,62	1 444 714,74	2 488 846,60	7 165 498,80		

Handwritten signatures and initials in blue ink, including a large signature at the top, a signature with a horizontal line below it, and several initials (A, S, R) scattered below.